
 

COMUNE DI CAVARZERE 
Provincia di VENEZIA 

 

 

ORIGINALE 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO-SOCIALE-CONTABILE 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 79 DEL 04-04-2017 
 
 

  
OGGETTO:   

 

 
AGGIORNAMENTO STRAORDINARIO INVENTARIO AL 01/01/2016. 
 

 

Il Dirigente del Settore  GIROTTO LUIGI MARIA:  

 

RICHIAMATI 

- l’art. 230 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che gli enti locali provvedano annualmente 
all’aggiornamento dell’inventario, al fine della redazione del conto del patrimonio; 

- il principio contabile applicato alla contabilità economico patrimoniale di cui all’allegato 4/3 al decreto 
legislativo n. 118/2011, con particolare riferimento al principio n. 9, concernente “l’avvio della contabilità 
economico patrimoniale armonizzata”; 

Rilevato che occorre procedere a una ricognizione e a un aggiornamento straordinario dell’inventario 
comunale ai fini di una corretta implementazione della nuova contabilità economico-patrimoniale 
armonizzata; 

Considerato che 

- alla luce dei nuovi criteri di valutazione, l’Ente locale deve dotarsi di uno strumento che permetta 
l’individuazione analitica di ogni bene su cui adottare tali criteri; 

- tale strumento è costituito appunto dall’inventario, quale lista di carico aggiornata e quanto più coerente 
con la realtà dei fatti, volta a permettere di individuare univocamente il bene oggetto di valutazione, la 
sua posizione fisica nell’ente e a quale soggetto esso sia affidato; 

- l’inventario è lo strumento contabile atto a esplicitare il sistema del patrimonio del Comune, quale 
insieme organico volto alla massimizzazione del bene comune riconducibile al dettato degli artt. 822 e 
sgg. del codice civile, articolato in patrimonio indisponibile e disponibile; 

- la finalità generale dell’inventario consiste nell’individuazione, descrizione, classificazione e valutazione 
di tutti gli elementi attivi e passivi del patrimonio dell’ente al fine di permettere, in sede di rendiconto, di 
quantificare il netto patrimoniale dell’ente; 

Preso atto che il responsabile del Servizio finanziario, unitamente ai responsabili dei vari settori dell’Ente, 
ha provveduto alla completa revisione dell’inventario e del conto del patrimonio e in particolare: 

- ha inserito nel programma informatico la totalità dei beni suddividendoli in: beni demaniali, terreni 
(patrimonio indisponibile), terreni (patrimonio disponibile), fabbricati  (patrimonio indisponibile), fabbricati 
(patrimonio disponibile), macchinari, attrezzature e impianti, attrezzature e sistemi informatici, 
automezzi e motomezzi, mobili e macchine d’ufficio, universalità dei beni (patrimonio indisponibile), 
universalità dei beni (patrimonio disponibile); 

- ha provveduto a verificare e aggiornare il calcolo delle quote di ammortamento dei beni; 
- ha provveduto a evidenziare l’insussistenza dei dati previsti quali “immobilizzazioni in corso”, in quanto 

si tratta di beni già trasferiti al patrimonio, che non erano stati tuttavia adeguatamente rimossi da tale 
voce; 



SETTORE AMMINISTRATIVO-SOCIALE-CONTABILE 

-IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO-DETERMINAZIONE  N. 79 DEL 04-04-2017 

Visto la Determinazione dei Servizi Finanziari  n. 49 del 25.02.2017 con oggetto “Riclassificazione 
Inventario” per il supporto informatico ; 

Rilevato che, pertanto, è stato necessario operare una revisione straordinaria, al fine di rendere l’inventario 
e il conto del patrimonio coerenti con le reali disponibilità dell’ente; 

Viste le risultanze dell’inventario aggiornato al 31/12/2015. e del prospetto riepilogativo per il conto del 
patrimonio, allegato alla presente deliberazione; 

Ritenuto opportuno approvare l’aggiornamento dell’inventario e del patrimonio con la relativa valutazione 
dei beni mobili e immobili alla data del 31/12/2015; 

Visto il parere ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 

D ET E R M I N A  

1) di approvare l’aggiornamento straordinario al 31/12/2015 dell’inventario e del patrimonio comunale, 
redatto nelle modalità sopra specificate, come da documento allegato quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

2) di dare atto che le movimentazioni effettuate sono la conseguenza di una verifica puntuale e di 
un’attenzione particolare posta al calcolo degli ammortamenti e alla allocazione corretta delle 
immobilizzazioni in corso. 

 

 

 
 
 
 
 

 Il Dirigente del Settore 

  GIROTTO LUIGI MARIA 
 ___________________________________ 

 



SETTORE AMMINISTRATIVO-SOCIALE-CONTABILE 

-IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO-DETERMINAZIONE  N. 79 DEL 04-04-2017 



SETTORE AMMINISTRATIVO-SOCIALE-CONTABILE 

-IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO-DETERMINAZIONE  N. 79 DEL 04-04-2017 

Referto di pubblicazione 
 

Si certifica che la copia della presente determinazione viene pubblicata, ai sensi dell’art. 

32, della legge 18.06.2009 n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune in data 

odierna ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
CAVARZERE, 08-02-2018 
 
 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
  GARBIN PAOLA 

 ___________________________________ 

 

 
 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

CAVARZERE,  
 
 Il Segretario Comunale  
  

 ___________________________________ 

 

 


